ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ № ________

по дополнительным общеобразовательным программам

г. Альметьевск                                                                                                                     «_____» ________________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад №1

«Бэлэкэч» г. Альметьевск Республики Татарстан» осуществляющее образовательную деятельность (далее – детский сад),

на основании лицензии от 03 марта  2016 года № 7930, серия 16 П 01 № 0005941 выданной Министерством образования и

науки Республики Татарстан на срок – бессрочно, именуемый в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице заведующего

Юсуповой Ольги Николаевны, действующего на основании Устава с одной стороны,

и________________________________________________________________ законного представителя лица, зачисляемого
                                   (Ф.И.О. родителя)

на обучение ___________________________________________________________,   именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
.                                                       (Ф.И.О. и статус  воспитанника – сын, дочь)

действующий в интересах несовершеннолетнего______________________________________________________________,
                                                                                                                                              (Ф.И.О.  воспитанника)
дата рождения ______________ группа ______________________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно

именуемые   Стороны, заключили договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную  услугу  по обучению в

рамках дополнительной общеобразовательной программы

1) ______________________________________________________________________________________________________
                                          наименование дополнительной образовательной программы

2) ______________________________________________________________________________________________________
                                          наименование дополнительной образовательной программы

3)______________________________________________________________________________________________________
                                          наименование дополнительной образовательной программы

форма обучения очная, направленность программы – интеллектуально-познавательная, художественно-эстетическая,

социально-личностное, физкультурно-оздоровительная (нужное подчеркнуть) в пределах федерального

государственного образовательного  стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и

образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения программы, на момент подписания данного Договора составляет ____ месяцев.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1.  Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс;

2.1.2. Применять к Обучающему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и

локальными нормативными актами Исполнителя;

2.1.3. Изменять календарно-тематический график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:

− по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего;
− об успешности усвоения программы, поведении, отношении Обучающегося к организованной деятельности;

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,

оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время

занятий, предусмотренных расписанием;

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,

оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3. 1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнявшего установленные законодательством РФ, учредительными документами,

локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве  обучающиеся по очной форме обучения;

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены законом РФ «О защите прав потребителей» и ФЗ «Об образовании в

Российский Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным

учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а

также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.1.5. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося,

оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,

физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных

особенностей.

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным учреждением дополнительных

образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях

пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.7.   Принимать от Заказчика Плату за услугу.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и

порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.

3.2.2. Незамедлительно сообщать  Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

IV.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет
_______________ рублей.

Полная стоимость платных образовательных услуг за месяц обучения Обучающегося составляет ______________ рублей.
Увеличение  стоимости  образовательных   услуг   после   заключения Договора не допускается, за исключением

увеличения  стоимости  указанных услуг  с   учетом   уровня   инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на  очередной  финансовый  год и плановый период.

Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия недостающей

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в  том числе средств, полученных

от приносящих доход деятельности, добровольных пожертвовании и целевых взносов физических и юридических лиц, по

основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя.

4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца через мобильное приложение «Аксиома»².

В связи с финансовыми отчетами в конце текущего года занятия завершаются 23.12.2024 года; в конце учебного года
завершаются 23.05.2025года.

4.3. Денежная сумма на лицевом счете ребенка должна быть всегда положительной и не меньше общей оплаты за

дополнительные услуги в месяц. Цифры в отрицательном эквиваленте нельзя допускать.

4.4. Для получения Заказчиком счета на оплату и внесения им родительской платы за предоставленную образовательную

услугу через его личный кабинет, Заказчику требуется пройти регистрацию на сайте АСУП или мобильном приложении с

указанием номера лицевого счета Обучающегося, а Исполнитель посредствам АСУП формирует платежный документ

(счет) в электронном виде.

4.5. Льготы, предоставляемые при оказании дополнительных образовательных услуг, согласно Положению  об оказании

платных услуг и формировании дополнительных источников финансирования МБДОУ «ЦРР-д/с №1 «Бэлэкэч» от

20.01.2017г.

Плата снижена на 20%:

- родителям, являющиеся сотрудниками, (кроме пед. состава) МБДОУ «ЦРР – д\с №1 «Бэлэкэч»;
- многодетным семьям;

Освобождаются от оплаты родители:

- имеющие детей – инвалидов, родители инвалиды 1 группы.

- семьи, где родитель призван на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы РФ военным

комиссариатом, на период прохождения военной службы. Настоящий пункт вступает в силу с момента подписания

заявления на освобождение от оплаты дополнительных услуг и до окончания срока военной службы мобилизованного.

V.  Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

−  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

− невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) Воспитанника;

− в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае

перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг невозможности

надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)

Воспитанника;
- по обстоятельствам не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при Условии полного возмещения

Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически

понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут

ответственность, предусмотренную законодательством РФ.

6.2. При обнаружении недостатков оказанных платных дополнительных образовательных услуг, в том числе оказание их

не в полном объёме, предусмотренными программами и учебными планами, Заказчик вправе по своему выбору
потребовать:

− безвозмездного оказания платных дополнительных образовательных услуг, в том числе оказания образовательных

услуг в полном объёме в соответствии с образовательными программами, учебными планами и договором;

− соразмерного уменьшения стоимости оказания платных дополнительных образовательных услуг;

− возмещение понесённых им расходов по устранению недостатков оказания платных дополнительных образовательных

услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора  и потребовать полного возмещения убытков, если в

установленный договором срок недостатки оказания платных дополнительных образовательных услуг не устранены

Исполнителем. Заказчик также вправе расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки оказания

платных дополнительных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания
образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

− назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной

услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

− поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения

понесенных расходов;

− потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

− расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с нарушением сроков начала и

окончания оказания платных дополнительных образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказания платных

дополнительных образовательных услуг.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты

издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании

обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в

письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель
Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение «Центр развития
ребёнка-детский сад  № 1 «Бэлэкэч»

Место нахождения:

423455 РТ, г.Альметьевск,

ул.Ленина д.197.

Контакты:

edu.tatar.ru/almet/belekech_dou1

e-mail: neftyashki@mail.ru

Телефон: 8(8553) 44-05-95

Банковские реквизиты:

ИНН 1644061942  КПП 164401001

Банк: ГРКЦ НБ РТ
р/с  03234643926080001100

БИК 019205400

ОКТМО 92608101001

Заведующий МБДОУ

«ЦРР-детский сад № 1 «Бэлэкэч»:

Юсупова Ольга Николаевна

________________

Заказчик
Ф.И.О. родителя: (мать/отец)

_________________________________

_________________________________

________________________________

Паспорт: серия______ номер __________
Выдан____________________________

_________________________________

________________________________

Дата выдачи ____________________

Адрес проживания: ______________

_________________________________

________________________________

Телефон ________________________

Подпись ________________________

«__»______________20__г.

Обучающийся

Ф.И.О. ______________________

___________________________

___________________________

Адрес проживания:_____________

___________________________

___________________________

___________________________

Адрес по прописке: _____________

___________________________

___________________________

___________________________

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком (законным представителем)  ___________/____________________/

¹ час – учебный час для возрастной категории 4-5 лет составляет 25 мин, для возрастной категории 5-6 лет составляет 30

мин, для возрастной категории 6-7 лет составляет 35 мин;

² Аксиома – автоматизированная система учета платных услуг (далее АСУП)- автоматизированная информационно-

расчетная система учета операций связанных с процессом организации образовательных программ в дошкольном

образовательном учреждении.

     Сайт АСУП (Сайт) – ресурс глобальной компьютерной сети Интернет, авторизованный доступ к которому

Исполнитель предоставляет Заказчику по адресу: www.avsu.ru. Сайт используется полномочными представителями

Обучающихся, для получения необходимой информации по балансу лицевого счета и предоставлению отчета по расходу

денежных средств.

     Мобильное приложение «Аксиома» (Мобильное приложение) – программное обеспечение, предназначенное для

работы на смартфонах, планшетах и других мобильных устройствах, имеющих соответственный интерфейс и доступ к

базам данных системы АСУП.

Приложение к договору между МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №1

«Бэлэкэч» г.Альметьевск» и родителями (законными представителями) ребенка

№

п.п.

Наименование

дополнительной

образовательной услуги

Форма

предоставления

(оказания)

услуги

Возрастная

категория

Количество

занятий
Стоимость

Отметить

выбранный

вариант в

неделю

в

месяц

всего

в год

одного

занятия

в

месяц

всего

 в год

Игровые, развлекательные

1.  Спортивная гимнастика Групповое 3-7 лет 1 4 48 200 800 9600

2.  3D - физкультура Групповое  3-7 лет 1 4 48 200 800 9600

3.  Программа дополнительного

образования «Черлидинг -

«БэлэкэчкиnumberONE»

Групповое  3-7 лет 1 4 48 200 800 9600

4.  Театральная студия  Групповое  4-7 лет  1 4 48 250 1000 12000

5.  Арт-терапия

«Песочная фантазия»

Групповое 1-7 лет 1 4 48 250 1000 12000

6.   «Хочу всё знать» опытно-

экспериментальная

деятельность

Групповое  1-7 лет 1 4 48 250 1000 12000

7.  «Волшебный мир Оригами» Групповое  4-7 лет  1 4 48 250 1000 12000

8.  Бокс Групповое 3-7 лет 1 4 48 200 800 9600

9.  «Юный журналист» Групповое  6-7 лет  1 4 48 250 1000 12000

Обучающие

10.  «Развитие логики» Групповое 4-7 лет 1 4 48 200 800 9600

11.  «Играем с буквами» чтение

по методике Зайцевой

Групповое 4-7 лет  1 4 48 250 1000 12000

12.  Веселый английский Групповое  4-7 лет  1 4 48 250 1000 12000

13.  Индивидуальные занятия с

логопедом. Запуск речи.

Индивидуальное 1-7 лет  1 4 48 400 1600 19200

 ИТОГО:

 Программы представлены на сайте  edu.tatar.ru, р16.навигатор.дети, facebook.com, vk.com, МБДОУ «ЦРР – детский сад

№1 «Бэлэкэч» г.Альметьевск.

	5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.